
Pag. 1 di 2  

 

GIUNTA REGIONALE 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. DPG/20 DEL 19/09/2023 

 

DIPARTIMENTO LAVORO SOCIALE - DPG 

 

UFFICIO GARANZIA GIOVANI E PROGRAMMAZIONE NAZIONALE DONNE GIOVANI 

E LAVORO 

 

OGGETTO: D.G.R. n. 941 del 30/12/2021 - Assistenza tecnica/amministrativa di Abruzzo Progetti 

S.p.A già Abruzzo Engineering S.p.a. (in house) all’Ufficio Garanzia Giovani del Dipartimento Lavoro 

Sociale - Approvazione convenzione per l’affidamento delle attività e impegno di spesa. 

 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la DGR n. 941 del 30.12.2021 con la quale: 

 si approvano la Metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica relativa 

agli affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 192, comma 

2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi, lo 

schema di Accordo quadro tra la Regione e Abruzzo Engineering S.p.A. con i relativi allegati, lo 

schema di convenzione e allegati; 

 si autorizza il Direttore Generale della Regione alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro; 

 si demanda ai Dipartimenti regionali interessati ai servizi da rendere da parte di Abruzzo 

Engineering S.p.A. l’adozione di tutti gli atti all’uopo funzionali, ivi compresa l’adozione dei 

provvedimenti relativi e necessari alla sottoscrizione delle Convenzioni disciplinanti le modalità 

di svolgimento dei servizi affidati oltre che ai relativi atti di impegno, anche pluriennali, e di 

liquidazione previa attestazione della sussistenza dei requisiti legittimanti il regime degli 

affidamenti in house definito per legge, avendo a riferimento la “Metodologia” sopra citata, quale 

criterio univoco e comune alle diverse strutture regionali affidanti; 

 

VISTO l’Accordo Quadro sottoscritto tra le parti in data 31/12/2021 che, all’art.2 c.3, estende 

l’applicazione di quanto previsto nell’Accordo a qualunque altra attività che la Regione Abruzzo 

intenda affidare ad Abruzzo Engineering S.p.A.;  

 

CONSIDERATO che il Dipartimento DPG ha la necessità di disporre di un supporto qualificato per 

la fase conclusiva di attuazione del PAR Abruzzo Nuova Garanzia Giovani, con particolare riferimento 

alle attività di gestione e di controllo finalizzate all’avanzamento delle attività e alla corretta 

rendicontazione delle risorse; 

 

DATO ATTO che all’art.4, c.1 del predetto Accordo Quadro si demanda ai Dipartimenti regionali, 

l’affidamento delle prestazioni ad Abruzzo Engineering S.p.A. mediante apposito provvedimento 

amministrativo con cui si approva la specifica convenzione relativa al servizio affidato, procedendo al 

contempo ai relativi atti di impegno; 

 

VISTA la DGR n.226 del 29.04.2022 che approva la modifica allo statuto della società in argomento 

che contempla la variazione della denominazione sociale in “Abruzzo Progetti SpA”; 

 



Pag. 2 di 2  

CONSIDERATO 

- che Abruzzo Progetti Spa opera nei confronti della Regione Abruzzo secondo le modalità dell'in house 

providing, nel rispetto dello statuto sociale e delle disposizioni normative contenute negli artt. 5 e 192 

del D.Lgs. 50/2016 e art. 16 del D Lgs. 175/2016 e s.m.i., in quanto soddisfa i requisiti ivi previsti, 

ovvero: 

 è a totale partecipazione regionale; 

 oltre l'80 per cento del fatturato totale annuo è effettuato nello svolgimento di compiti ad essa 

affidati dalla Regione (cfr. art. 4 dello Statuto sociale); 

 l’ente pubblico proprietario (Regione Abruzzo) esercita sulla società poteri di indirizzo, 

coordinamento e controllo analogo a quello esercitato sui propri servizi secondo gli strumenti e 

le modalità previste dallo statuto societario, dalla normativa statale e comunitaria vigente in 

materia di enti locali e di affidamento in house providing (cfr. Art. 1 dello Statuto sociale), 

secondo le disposizioni contenute nella D.G.R. Abruzzo n. 109 del 14.03.2017 recante 

“Approvazione Disciplinare per il Controllo Analogo sulle società in house della Regione 

Abruzzo”; 

 è stata presentata dalla Regione, in data 02.02.2018, istanza di iscrizione della Società nell'Elenco 

ANAC delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie “società” in house ex art. 192 del d.lgs. 50/2016 

- che, pertanto, è legittimata, nel rispetto di quanto prescritto dalla normativa vigente, a ricevere 

l’affidamento diretto delle attività di che trattasi; 

 

DATO ATTO, altresì, che Abruzzo Progetti S.p.A, già Abruzzo Engineering S.p.A., attraverso 

precedenti specifiche convenzioni ad hoc ha già assicurato la necessaria assistenza tecnica alla 

attuazione del PAR Abruzzo Garanzia Giovani attraverso l’impiego di personale idoneo sia dal punto 

di vista delle professionalità che per la comprovata esperienza ormai acquisita; 

 

RAVVISATE la necessità e l’urgenza di affidare alla società in argomento le attività di supporto 

tecnico al Dipartimento Lavoro – Sociale per garantire la corretta prosecuzione e conclusione delle 

attività di gestione e controllo del PAR Abruzzo Nuova Garanzia Giovani e, pertanto, di procedere, a 

tal fine, ad approvare la relativa convenzione e i suoi allegati con durata dal 20.09.2023 al 31.12.2023 

e ad impegnare le somme necessarie;  

 

DATO ATTO che secondo la “Metodologia per la valutazione della congruità dell'offerta economica 

relativa agli affidamenti alla società in house Abruzzo Engineering S.p.A. ai sensi dell'art. 192, comma 

2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e definizione dei parametri di confronto dei costi/corrispettivi” approvata 

con la citata DGR n. 941 del 30.12.2021, il costo/corrispettivo per l’attività da espletare, quantificato 

nella scheda progettuale allegata alla convenzione, ammonta a €33.160,19 

(trentatremilacentosessanta/19), IVA inclusa; 

 

VISTE: 

- la DGR n. 561 del 11.09.2023 con la quale è stata approvata la variazione n.16 al bilancio di 

previsione 2023-2025 per iscrizione di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate, 

comprendente la richiesta prot. n. DPG/318872/23 del 25/07/2023 (richiesta n. 12) per un 

importo pari a € 548.710,20;  

- la DGR n.562 del 11.09.2023 con la quale è stato approvato il “Documento tecnico di 

accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale 2023-2025. Variazione n. 16 per iscrizione 

di entrate e di spese derivanti da assegnazioni vincolate; 

- la Determinazione Dirigenziale n. DPG020/296 del 13.09.2023 con la quale si è proceduto 

all’accertamento delle risorse di € 548.710,20 sul capitolo di previsione dell’Entrata n. 22421/1 

denominato “PON Iniziativa Occupazione Giovani Assistenza Tecnica” per l’esercizio 

finanziario 2023 e al relativo incasso; 

 

DATO ATTO che a seguito dell’adozione dei sopra citati atti la copertura finanziaria dell’importo di 

€ 33.160,19, trova disponibilità sul capitolo di spesa 21421/2 del bilancio regionale esercizio 2023 



Pag. 3 di 2  

denominato “PON Iniziativa Occupazione Giovani – Assistenza Tecnica – Servizi Amministrativi”;  

 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione della convenzione in oggetto e, 

contestualmente, all’impegno della somma all’uopo necessaria pari a € 33.160,19 

(trentatremilacentosessanta/19) IVA inclusa sul capitolo di spesa del Bilancio   n. 21421, art. 2, 

esercizio 2023 a favore di Abruzzo Progetti s.p.a.  

 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modifiche ed integrazioni, e, in particolare, l’art. 23; 

 

DATO ATTO che il CUP assegnato al progetto è il seguente: C19B23000140002; 

 

DATO ATTO della legittimità e della regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1) Di approvare la Convenzione e i relativi allegati (Scheda progettuale (capitolato d’oneri), 

Relazione di congruità, Patto di Integrità, Accordo per la Designazione del Responsabile del 

Trattamento dei dati) di cui all’Accordo Quadro in premessa citato, per l’affidamento alla società  

in house providing Abruzzo Progetti S.p.A, già Abruzzo Engineering S.p.A., C.F. 01560580662 

delle attività di supporto tecnico al Dipartimento Lavoro – Sociale per l’attuazione del PAR Abruzzo 

Nuova Garanzia Giovani  per il periodo dal 20.09.2023 al 31.12.2023; 

2) Di impegnare a tal fine la somma di € 33.160,19 (trentatremilacentosessanta/19) compresa IVA 

nella misura di legge, sul capitolo di spesa del Bilancio   n. 21421, art. 2, cod. bil. 1501103, esercizio 

2023; 

3) Di procedere alla stipula della convenzione mediante sottoscrizione della stessa; 

4) Di dare atto che il CUP assegnato al progetto è il seguente: C19B23000140002; 

5) Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014, per gli 

adempimenti di rispettiva competenza, e alla società Abruzzo Progetti S.p.A. 

 

 
La responsabile dell’Ufficio La Direttrice del dipartimento 

 

Arch. Patrizia Grassi 

Firmato elettronicamente 

 

Avv. Renata Durante 

Firmato digitalmente 

 


		2023-09-19T11:12:53+0200
	RENATA DURANTE




